
 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280    fax: 257 280 170      www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 18. 4. 2016  

Číslo jednací: 047318/2016/KUSK 

Spisová značka: SZ_047318/2016/KUSK/4 

Vyřizuje: Mgr. Pavel Sýkora l.

Značka: OŽP/Sy 

  

 

Věc: Výjimka z ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů druhu orel 
mořský (Haliaeetus albicilla) – kroužkování mláďat na hnízdě – rozhodnutí 
 

Rozhodnutí 
 

 Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„krajský orgán ochrany přírody“) jako příslušný orgán ochrany přírody podle ust.       
§ 77a odst. 5, písm. h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 114/1992 Sb.“), v souladu s ust. § 29 zákona 
č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, na základě správního řízení 
vedeného podle zákona č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „správního řádu“) 

 

uděluje výjimku 

 

podle ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 2 
zákona č. 114/1992 Sb. škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných 
živočichů druhu orel mořský (Haliaeetus albicilla), konkrétně je chytat a rušit 
z důvodu kroužkování mláďat na hnízdech ve správním území MěÚ Brandýs nad 
Labem – Stará Boleslav.  Výjimka je udělena panu 

za předpokladu, že budou dodrženy následující podmínky:  
 

 

1. Při kroužkování a manipulaci se zvířaty nebude docházet k jejich zraňování a 
používány budou pouze kroužky odpovídající velikosti dle druhu ptáka, aby 
nemohlo dojít k sesunutí kroužku mimo tarsometatarsus. Nebudou 
kroužkována příliš vzrostlá mláďata, která by mohla předčasně opustit hnízdo. 



č. j.: 047318/2016/KUSK                                                                                         strana 2 / 5 

2. Při kroužkování bude postupováno takovým způsobem, aby nedocházelo 
k opuštění hnízd s mláďaty rodiči. Hnízdo a jeho nejbližší okolí nebude 
jakýmkoliv způsobem upravováno. Přítomnost kroužkovatele na hnízdě bude 
omezena na dobu nezbytně nutnou ke značení ptáků a získání základních 
charakteristik.    

3. Do 31. 12. každoročně, po dobu platnosti výjimky, žadatel nahlásí orgánu 
ochrany přírody zásah provedený na základě udělené výjimky (počet 
okroužkovaných mláďat /odchycených a okroužkovaných dospělců/).  

4. Platnost udělené výjimky je omezena do 31. 12. 2025. 

 

Tímto povolením nejsou dotčena ustanovení podle jiných právních předpisů.    
 

Dle ust. § 27 odst. 1 správního řádu je účastníkem tohoto řízení pan

   

 

Krajský orgán ochrany přírody při udělení předmětné výjimky postupoval v souladu 

s ust. § 56 odst. 2, písm. a) zákona č. 114/1992 Sb. 

 

Odůvodnění 
 

Krajskému orgánu ochrany přírody byla dne 22. 3. 2016 doručena žádost pana 

ve věci udělení výjimky z ust. § 56 odst. 1 zákona 
č. 114/1992 Sb. ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., 
škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů druhu orel 

mořský (Haliaeetus albicilla), konkrétně je chytat a rušit při kroužkování mláďat na 
hnízdech. Činnost bude realizována ve správním území MěÚ Brandýs nad Labem – 

Stará Boleslav.  Dopisem ze dne 29. 3. 2016 krajský orgán ochrany přírody oznámil 
všem známým účastníkům řízení a občanským sdružením „Česká společnost 
ornitologická“, „Českomoravská myslivecká jednota, z. s.“, „Stará Boleslav o. s.“ a 
„Zdravé Měšice, z. s.“ zahájení správního řízení a v souladu s ust. § 36 odst. 3 
správního řádu dal účastníkům řízení možnost vyjádřit se před vydáním rozhodnutí 
k podkladům rozhodnutí a zároveň účastníkům řízení sdělil, že dle ust. § 36 odst. 1 a 2 

správního řádu jsou oprávněni navrhovat důkazy a činit jiné návrhy, vyjádření či 
stanoviska po celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí. Dne 4. 4. 2016 obdržel 
krajský orgán ochrany přírody vyjádření od Obce Jirny, ve kterém je uvedeno, že obec 
souhlasí s udělením výjimky. Další z účastníků řízení se do dne vydání tohoto 



č. j.: 047318/2016/KUSK                                                                                         strana 3 / 5 

rozhodnutí nevyjádřili a také žádné z obeslaných občanských sdružení se do řízení 
nepřihlásilo. 
 

Orel mořský je dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 114/1992 Sb. zařazen mezi zvláště chráněné živočichy, kteří jsou zařazeni 

do kategorie „kriticky ohrožení“ živočichové. Vzhledem k předmětnému druhu 
zvláště chráněného živočicha je možno požadovanou výjimku udělit pouze v případě, 
kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmy ochrany přírody a dále jelikož se jedná o 
druh, který je předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, lze výjimku 
povolit jen tehdy, pokud je dán některý z důvodů uvedený v ust. § 56 odst. 2 zákona 
č. 114/1992 Sb., neexistuje-li jiné uspokojivé řešení a povolovaná činnost neovlivní 
dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. V tomto případě je 
veřejný zájem spatřován ve skutečnosti, že kroužkováním mláďat a sledování výskytu 
tohoto druhu se přispěje k jejich ochraně a rozšíření poznatků o jejich migracích, stáří, 
tahových zastávkách, zimovištích, potravních zastávkách apod.  Vzhledem k výše 
uvedenému postupoval krajský orgán ochrany přírody v souladu s ust. § 56 odst. 2, 

písm. a) zákona č. 114/1992 Sb. neboť získané poznatky přispějí k ochraně 
předmětných druhů zvláště chráněných živočichů. Neexistence jiného uspokojivého 
řešení je v tomto případě dána skutečností, že bez kroužkování a odchytu není možné 
některé informace a biologii, etologii atd. ptáků zjistit. Jelikož realizace udělené 
výjimky nepředstavuje žádný škodlivý zásah jak do populací, tak jednotlivců, spojený 
s jejich existencí lze tvrdit, že předmětné druhy zůstanou v neměnném stavu 

z hlediska ochrany. Ve výroku rozhodnutí je uvedeno několik podmínek, jejichž cílem 
je snížení rizika negativního vlivu záměru na zvláště chráněné živočichy. V podmínce 
č. 1 je žadateli uložena povinnost manipulovat se zvířaty tak, aby nedocházelo k jejich 

zraňování, případně k instalaci kroužků nevhodné velikosti, které by mohly ptákům 
dříve či později ublížit. V podmínce č. 2 je žadateli uložena povinnost postupovat při 
kroužkování tak, aby touto činností nebyly mláďata vystaveny riziku opuštění rodiči. 
Podmínkou č. 3 je zajištěna informovanost krajského orgánu ochrany přírody o 

realizovaných činnostech v rámci udělené výjimky. Podmínkou č. 4 byla platnost 
udělené výjimky omezena do 31. 12. 2025, neboť dle předložené žádosti by žadatel 
rád prováděl kroužkování mláďat orlů mořských na hnízdě v delším časovém období. 
Krajský orgán ochrany přírody v předmětném rozhodnutí zohlednil ust. § 56 odst. 6 
zákona č. 114/1992 Sb., přičemž druh ptáků je v rozhodnutí stanoven. Množství není 
možné předem stanovit. K jejich usmrcování docházet nebude. Kontrola plnění 
podmínek předmětného rozhodnutí je umožněna kontrolní činností krajského orgánu 
ochrany přírody.  
 

Jelikož neexistuje jiné uspokojivé řešení a populace předmětného druhu zvláště 
chráněného živočicha zůstane v neměnném stavu z hlediska ochrany, postupoval 



č. j.: 047318/2016/KUSK                                                                                         strana 4 / 5 

krajský orgán ochrany přírody v souladu s ust. § 56 odst. 2, písm. a) zákona 
č. 114/1992 Sb. a udělil předmětnou výjimku panu

Toto rozhodnutí umožňuje žadateli kroužkovat zvláště chráněné ptáky až do 31. 12. 
2025, kdy končí platnost udělené výjimky. 

 

Orgánu ochrany přírody byly předloženy k předmětnému řízení následující materiály: 
- žádost o udělení výjimky 

 

Poučení o odvolání: 
 

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat ve lhůtě do 15 dní ode dne jeho 
oznámení odvolání k Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u Krajského 
úřadu Středočeského kraje.                                              
 

 

 

 

                                                                    … … … … … … … … … … … …  
                                                                                                  oprávněná úřední osoba     
                                                                                                      Mgr. Pavel Sýkora 

                                                                                    Odbor životního prostředí a zemědělství  
                                                                                       Oddělení ochrany přírody a krajiny  

                                                               Odborný referent 
                                                                                    /“otisk úředního razítka“/ 

 

 

 

Na doručenku obdrží účastníci řízení:  

Město Brandýs nad Labem-Stará Boleslav,  
                         Masarykovo náměstí 1/6, 250 01 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 

Město Čelákovice, náměstí 5. května 1/11, 250 88 Čelákovice 

Město Klecany, Do Klecánek 52, 250 67 Klecany 

Město Odolena Voda, Dolní náměstí 14, 250 70 Odolena Voda 

Město Úvaly, Pražská 276, 280 82 Úvaly 

Městys Lázně Toušeň, Hlavní 56, 250 89 Lázně Toušeň 

Městys Nehvizdy, Hlavní 255, 250 81 Nehvizdy 

Městys Škvorec, Masarykovo náměstí 122, 250 83 Škvorec 

Městys Zápy, č. p. 71, 250 01 Zápy 

Obec Bášť, Obecní 126, 250 65 Bášť 

Obec Borek, č. p. 61, 277 14 Borek 

Obec Bořanovice, Ke Kampeličce 67, 250 65 Bořanovice 



č. j.: 047318/2016/KUSK                                                                                         strana 5 / 5 

Obec Brázdim, Nový Brázdim 30, 250 63 Brázdim 

Obec Dobročovice, č. p. 38, 250 82 Dobročovice 

Obec Dřevčice, č. p. 73, 250 01 Dřevčice 

Obec Dřísy, č. p. 12, 277 14 Dřísy 

Obec Hlavenec, č. p. 82, 294 74 Hlavenec 

Obec Horoušany, Baumanova 12, 250 82 Horoušany 

Obec Hovorčovice, Revoluční 33, 250 64 Hovorčovice 

Obec Husinec, U Radnice 64, 250 68 Husinec 

Obec Jenštejn, 9. května 60, 250 73 Jenštejn 

Obec Jirny, Brandýská 9, 250 90 Jirny 

Obec Káraný, Václavská 19, 250 75 Káraný 

Obec Klíčany, Ke školce 8, 250 69 Klíčany 

Obec Konětopy, č. p. 14, 277 14 Konětopy 

Obec Kostelní Hlavno, č. p. 71, 294 64 Kostelní Hlavno 

Obec Křenek, č. p. 23, 277 14 Křenek 

Obec Květnice, K Dobročovicům 35, 250 84 Květnice 

Obec Lhota, Boleslavská 47, 277 14 Lhota 

Obec Líbeznice, Mělnická 43, 250 65 Líbeznice 

Obec Máslovice, Pražská 18, 250 69 Máslovice 

Obec Měšice, Hlavní 55/22, 250 64 Měšice 

Obec Mochov, Sokolovská 92, 250 87 Mochov 

Obec Mratín, Kostelecká 131, 250 63 Mratín 

Obec Nová Ves, č. p. 12, 250 63 Nová Ves 

Obec Nový Vestec, Ke Spořilovu 5, 250 75 Nový Vestec 

Obec Panenské Břežany, Hlavní 17, 250 70 Panenské Břežany 

Obec Podolanka, Hlavní 15, 250 73 Podolanka 

Obec Polerady, č. p. 57, 250 63 Polerady 

Obec Předboj, Hlavní 18, 250 72 Předboj 
Obec Přezletice, Veleňská 48, 250 73 Přezletice 

Obec Radonice, Na Skále 185, 250 73 Radonice 

Obec Sedlec, č. p. 60, 250 65 Sedlec 

Obec Sibřina, Říčanská 15, 250 84 Sibřina 

Obec Sluhy, č. p. 7, 250 63 Sluhy 

Obec Sudovo Hlavno, č. p. 15, 294 76 Sudovo Hlavno 

Obec Svémyslice, č. p. 18, 250 91 Svémyslice  
Obec Šestajovice, Husova 60/9250 92 Šestajovice 

Obec Veleň, Hlavní 7, 250 63 Veleň 

Obec Veliká Ves, č. p. 69, 250 70 Veliká Ves 

Obec Větrušice, Vltavská 14, 250 67 Větrušice 

Obec Vodochody, Průběžná 50, 250 69 Vodochody 

Obec Vyšehořovice, č. p. 23, 250 87 Vyšehořovice 

Obec Záryby, č. p. 147, 277 13 Záryby 

Obec Zdiby, Průběžná 11, 250 66 Zdiby 

Obec Zeleneč, Kasalova, 467, 250 91 Zeleneč 

Obec Zlatá, č. p. 7, 250 83 Zlatá 

Obec Zlonín, č. p. 8, 250 64 Zlonín 


